
MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 
 
 
 
 
 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

Direzione Centrale per gli Affari Generali 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

Visto il decreto del Capo Dipartimento pro tempore 11 luglio 2012, n. 146, con il quale è 

stata indetta una procedura selettiva per titoli e superamento di un successivo corso di formazione, 

per la copertura di n. 220 posti nella qualifica di capo reparto del ruolo dei capi squadra e capi 

reparto, di cui  n. 10 da portuale, n. 3 da sommozzatore e n. 207 da generico, aumentati, in virtù dei 

29 posti non coperti dalla precedente procedura concorsuale, a n. 249 di cui n. 15 da radioriparatore, 

n. 10 da portuale, n. 10 da sommozzatore e n. 214 da generico, conferibili con decorrenza 1.1.2012; 

 Visto il decreto del Vice Capo Dipartimento Vicario 15 gennaio 2015, n. 3, con il quale è 

stata approvata la graduatoria per l’ammissione al corso di formazione professionale del concorso di 

cui sopra; 

Visto, altresì, il successivo decreto del Capo Dipartimento 20 gennaio 2015, n. 25, con il 

quale è stata approvata, a seguito delle modifiche operate dalla Commissione esaminatrice, la nuova 

graduatoria per l’ammissione al citato corso di formazione;  

Vista la Circolare n. 241 del  16 gennaio 2015 concernente le modalità per la procedura 

scelta di sede per la successiva ammissione al corso di formazione professionale del concorso di cui 

al sopra citato decreto del Capo Dipartimento pro tempore dell’11 luglio 2012, n. 146; 

 Considerato che il 21 gennaio 2015 alle ore 9:00 è stata regolarmente avviata la procedura 

informatica relativa alla scelta della sede del concorso di cui sopra; 

 Visto che il sig. DELRIO Valter in servizio presso il Comando Provinciale di Cagliari, 

posizionato al n. 90 della graduatoria per l’ammissione al corso di formazione professionale del 

concorso in argomento, al momento del proprio turno di scelta sede risultato assente e quindi 

considerato rinunciatario; 

 Considerato che il Comando provinciale VV.F.  di  Cagliari ha comunicato telefonicamente 

e successivamente con messaggio protocollato in entrata  n. 342 del 21 gennaio 2015 che il 

suddetto, presentatosi in ritardo e, precisamente, alle ore 13:25, intendeva effettuare l’operazione di 

scelta sede; 

  

 

Prot. n. 026 del 21/01/2015 
S.06.04.06 scelta sede di servizio 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 
 
 
 
 
 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

Direzione Centrale per gli Affari Generali 
 

Considerato che la predetta circolare di scelta della sede prevede che: “Il candidato che si 

presenterà in ritardo rispetto al proprio turno per effettuare le operazioni di scelta, potrà optare per 

una delle sedi rimaste disponibili in quel momento, purché non sia scaduto il termine di conclusione 

della procedura informatica”; 

Considerato che nel momento in cui il sig. DELRIO Valter avrebbe potuto esercitare il 

proprio diritto di scelta la procedura informatica era già avviata, come si evince dalla relazione 

stilata dal personale addetto; 

 Vista la relazione protocollo n. 2 registro interno del 21 gennaio 2015; 

  Ritenuto, al fine i garantire la legittimità della procedura, di dover sospendere le operazioni 

di scelta della sede ed annullare le scelte operate dal momento in cui avrebbe dovuto effettuare la 

propria opzione il sig. DELRIO Valter; 

 

D E C R E T A 
 

 
per i motivi indicati nelle premesse 

1) le odierne operazioni di scelta sede relative alla procedura concorsuale su indicata sono 

immediatamente sospese; 

2) è confermata la validità delle scelte di sede operate dall’avvio della procedura fino al sig. 

GILARDI Domenico; 

2) sono annullate le scelte di sede operate dal personale invitato in 3° convocazione a cominciare 

dal sig. Di DOMENICO Mario  fino al sig. MORETTO Giuseppe; 

4) le operazioni di scelta della sede riprenderanno in data 22 gennaio 2015 alle ore 9,00 a 

cominciare dal sig. DELRIO  Valter e a seguire dal sig. Di DOMENICO Mario e successive 

posizioni. 

 
        IL DIRETTORE CENTRALE 

F.to     Preziotti 
 
 

 
AI  SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO, DI SEGUITO, I 
POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI:  
RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL 
PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA 
NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 
Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio II – Affari concorsuali e contenzioso – Direzione Centrale per gli Affari Generali. 


